Чăваш                                   КНИЖНАЯ

Республикин   4 / 2008     ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                               Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                         Республики

Шупашкар   2008    Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ
 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я    Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й    Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

4 / 2008
(367-454)

Чебоксары

2008


ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

Ч Ă ВА Ш      Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е       Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи  указателě

1950 çултанпа тухать

4 / 2008
(367-454)

Шупашкар 

2008


В данном номере зарегистрированы издания, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 30 апреля 2008 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, А. Б. Краснова
РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2008


ПРЕДИСЛОВИЕ

«Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной власти, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. При составлении библиографической записи использовались следующие ГОСТы: 7.1-2003 “Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления», 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», 7.59-2003 «Индексирование документов. Общие требования к систематизации и предметизации», 7.86-2003 «Издания. Общие требования к издательской аннотации», 7.12-93-«Сокращение слов на русском языке. Общие требования и правила». 

Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21–28–04; 20–63–41.

E–mail: arhivpechat@mail.ru
0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ

00 Общие вопросы науки и культуры

001 Наука и знание в целом


367. Сборник научных статей преподавателей и аспирантов / Федер. агентство по образованию, Фил. ГОУ ВПО Моск. гос. ун-та технологий и упр. в г. Чебоксары ; составители А. Е. Решетова, Г. Д. Петрова. - Чебоксары, 2006 - . – 20 см.


Вып. 2. - 2007. - 287 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-87677-091-2 (в пер.). - [2008-457]                                                                             УДК 001

ББК 72
004 Информационные технологии. Вычислительная техника

004.7 Связь компьютеров. Сети ЭВМ. Вычислительные сети


368. Герасимова А. Г. HTML : учеб.-метод. пособие / А. Г. Герасимова, М. Л. Серебрякова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 138 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 137 (6 назв.). - 50 экз. - [2008-459]                                   УДК 004.7(075.8)

ББК 32.973я73
006 Стандартизация и стандарты


369. Метрология, стандартизация и сертификация : метод. указ. к курсовой работе / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т) ; [сост. А. В. Частухин, А. И. Никитин]. - Чебоксары, 2008. - 77 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 31 (5 назв.). - 100 экз. - [2008-414]

УДК 006(075.8)

ББК 30я73
02 Библиотечное дело. Библиотековедение

370. Детские библиотеки Чувашской Республики в 2007 году : информ.-аналит. сб. / М-во культуры, по делам национальностей, информ. политики и арх. дела Чуваш. Респ., Чуваш. респ. дет.-юнош. б-ка  ; [составители Л. Н. Давыдова и др. ; отв. за вып. Т. Р. Григорьева]. - Чебоксары, 2008. - 147 с. ; 20 см. - 60 экз. - [2008-460]

УДК 02

ББК 78.39
08 Издания смешанного содержания. Сборники

371. Социокультурные аспекты стратегического развития региона : материалы IV регион. науч.-практ. конф. / Администрация Президента Чуваш. Респ., Администрация г. Чебоксары, Фил. Волго-Вятской акад. гос службы в г. Чебоксары Чуваш. Респ. ; [редкол.: А. П. Данилова и др.]. - Чебоксары : [Новое Время], 2008. - 574 с. ; 20 см. - 115 экз. - [2008-476]

УДК 08+316.7

ББК 94

1 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ

1/14 Философия

372. Философия : тесты / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель М. Л. Гарькина]. - Чебоксары, 2007. - 35 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-420]

УДК 1/14(075.8)

ББК 87я73
159.9 Психология


373. Дорогов П. П. Система развития логического мышления и укрепления нервно-психической устойчивости : для возраста 9-67 лет : психол. практикум мастер-класса / П. П. Дорогов. - [Чебоксары, 2008]. - 44 с. ; 29 см. - На обл. авт. не указан. - 3000 экз. - ISBN 978-5-86765-383-5. - [2008-409]

УДК 159.9

ББК 88.3

16 Логика. Теория познания. Методология и логика науки

См. 397

2 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ

27 Христианство

374. Схиигумен Сергий - Святогорец. - [Чебоксары, 2008]. - [39] с. ; 21 см. - Тираж не указан. - [2008-394]

УДК 27

ББК 86.37
3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

31 Демография. Социология. Статистика
316 Социология

316.3/.4 Социальная структура. Общество как социальная система. Социальные процессы


375. Гражданское общество: теория и практика : ежегодник. 2007 : вып. 1 / Науч. совет РАН "История мировой культуры", Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, Независимый ин-т граждан. о-ва, Ассоц. "Междисциплинар. о-во соц. теории" ; [под ред. Г. Н. Григорьева, Ю. М. Резника]. - М. ; Чебоксары, 2007. - 207 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-470]

УДК 316.3/.4

ББК 60

316.7 Социология культуры. Культурный аспект социальной жизни

См. 371

32 Политика
323/324 Внутренняя политика

323/324(470.344) Внутренняя политика Чувашской Республики


376. Иванов Р. Д. Люди с разными судьбами / Р. Д. Иванов, А. В. Максимов. - Чебоксары, 2008. - 54 с. : фот. ; 20 см. - Имеются сведения об авт. - 100 экз. - [2008-407]

УДК 323/324(470.344)

ББК 66.3(2Рос.Чув)
33 Экономика. Экономические науки
336 Финансы. Банковское дело. Деньги


377. История финансов Чувашии / М-во финансов Чуваш. Респ. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2006 - . – 30 см.

Т. 2 : 1940-1993 / [сост. А. В. Выйкин ; под общ. ред. Н. В. Смирнова]. - 2007. - 333, [1] с. : ил. - 1000 экз. - ISBN 978-5-7670-1553-5 (в пер.). - [2008-446]

УДК 336

ББК 65.26
34 Право. Юридические науки
341 Международное право


378. Права человека и система их защиты в России : материалы всерос. науч.-практ. конф., г. Чебоксары, 23-24 нояб. 2007 г. / М-во внутр. дел Рос. Федерации, Чебоксар. фил. Нижегор. акад. МВД России ; [редкол.: А. Г. Петров и др.]. - Чебоксары, 2008. - 596 с. ; 21 см. - 500 экз. - ISBN 978-5-902891-17-8 (в пер.). - [2008-477]

УДК 341

ББК 67.400.7
342 Государственное право. Конституционное право. Административное право


379. Данилов В. Д. О работе местных органов власти Вурнарского района Чувашской Республики в XX веке : воспоминания : зап. председателя райисполкома / В. Д. Данилов. - Чебоксары, 2008. - 67 с. : фот. ; 21 см. - 100 экз. - [2008-463]

УДК 342

ББК 67.401
343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика


380. Баранов Ю. В. Традиции и обычаи: их место, роль и значение в криминологии : [монография] / Ю. В. Баранов, Е. А. Кириллов. - Чебоксары, 2008. - 206 с. : фот. ; 20 см. - Имеются сведения об авт. - Библиогр.: с. 192-205 (219 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-87677-093-6 (в пер.). - [2008-456]

УДК 343

ББК 67.51
35 Государственное административное управление. Военное дело
351/354 Государственное административное управление


381. Нормативно-правовая база по дисциплине "Лицензирование и сертификация на автомобильном транспорте" : в помощь студентам, изучающим дисциплину "Лицензирование и сертификация на автомобильном транспорте" / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т) ; [авт.-сост. С. В. Петровский]. - Чебоксары, 2008. - 146 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-396]

УДК 351/354

ББК 67.401.213
355/359 Военное дело. Военное искусство. Военные науки. Вооруженные силы


382. Бурмистров В. М. Живите и помните! / В. М. Бурмистров. - Чебоксары : Новое Время, 2007. - 356 с. : фот. ; 20 см. - (Библиотека Чувашской народной академии). - В пер. - 200 экз. - [2008-480]

УДК 355/359

ББК 63.3(2Рос.Чув)622
37 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга
37.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения


383. Викторов Г. Урăхла халь тин эпě пулаймăп... = Другим я уже не буду... : [об ученом-этнопедагоге Г. Н. Волкове] / Г. Викторов. - Чебоксары, 2008. - 392, [2] с. : фот. ; 19 см. - Рус., чуваш. - Имеются сведения об. авт. - 500 экз. - [2008-474]

УДК 37.0

ББК 74.6

384. Выступление Президента Чувашской Республики Н. В. Федорова на обсуждении проекта "Стратегии развития образования  в Чувашской Республике до 2040 года". - Чебоксары, 2008. - 32 с. : цв. ил. ; 20 см. - 1000 экз. - [2008-439]

УДК 37.0

ББК 74.04(2)

385. Земляков А. Е. История педагогики и образования : учеб. пособие / А. Е. Земляков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 195 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-442]

УДК 37.0

ББК 74.03(2)

386. Инновации в образовательном процессе : сб. тр. межрегион. науч.-практ. конф. : вып. 6 / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Моск. гос. открытый ун-т, Чебоксар. политехн. ин-т (фил.). - Чебоксары : Чебоксар. политехн. ин-т (фил.) ГОУ ВПО МГОУ, 2008. - 388 с. ; 20 см. - 150 экз. - ISBN 978-5-902891-21-5. - [2008-479]                                                     УДК 37.0

ББК 74.04(2)

387. Стратегия развития образования в Чувашской Республике до 2040 года. - Чебоксары, 2008. - 142, [1] с. ; 24 см. - 1000 экз. - ISBN 978-86765-393-4. - [2008-468]

УДК 37.0

ББК 74.04(2)
371 Организация воспитания и образования. Школоведение


388. Хăрушă кун. Хуракасси = Эльбарусово. День трагедии, 5 нояб. 1961 г. / [авт.-составитель П. Иванова]. - [Чебоксары, 2007]. - [79] с. : цв. ил. ; 29 см. - 2000 экз. - [2008-441]                             УДК 371

ББК 74.2

389. Куда пойти учиться? : справ. для поступающих в учеб. заведения Чуваш. Респ. / М-во культуры, по делам национальностей, информ. политики и арх. дела Чуваш. Респ., Чуваш. респ. дет.-юнош. б-ка , Центр "Образование и информация" ; [сост. М. С. Данилова]. - Чебоксары, [?] - . – 20 см.

Вып. 9. - 2008. - 139 с. - 50 экз. - [2008-461]

УДК 371

ББК 74.5

390. Отрыванов С. Калининская средняя общеобразовательная школа, 1845-2007 / С. Отрыванов. - Чебоксары : [Новое Время], 2007. - 323 с. : фот. ; 20 см. - 500 экз. - [2008-431]

УДК 371

ББК 74.04(2)

391. Учебные заведения Чувашии : [справочник] / [гл. ред. С. А. Русин]. - [Чебоксары, 2008]. - 109 с. ; 20 см. - 3650 экз. - [2008-423]                                                                                                    УДК 371
ББК 74.5
373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


392. Григорьевская М. Ю. Подготовка классных руководителей к предупреждению суицидального поведения старшеклассников : программа спецкурса / М. Ю. Григорьевская ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 21 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 20-21 (31 назв.). - 50 экз. - [2008-418]

УДК 373:159.9(075.8)

ББК 88.4

393. Скворцов М. И. Русско-чувашский и чувашско-русский словарь = Вырăсла-чăвашла тата чăвашла-вырăсла словарь : для нач. кл. / М. И. Скворцов, А. В. Скворцова. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2008. - 285 с. ; 22 см. - 5000 экз. - ISBN 978-5-7670-1567-2 (в пер.). - [2008-430]

УДК 373:811.161.1+373: 811.512.111

ББК 81.2Рус-4+81.2Чув-4

394. Современные инновационные технологии в целостном педагогическом процессе школы : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. С. Г. Григорьева, З. М. Беляева]. - Чебоксары, 2008. - 204 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-448]

УДК 373

ББК 74.200

395. Теория и практика социально-педагогической деятельности учителя в школе : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. С. Г. Григорьева, З. М. Беляева]. - Чебоксары, 2008. - 259 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-447]

УДК 373

ББК 74.200

396. Формирование творчески активной личности младшего школьника : сб. науч.-метод. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. С. Г. Григорьева, З. М. Беляева]. - Чебоксары, 2008. - 230 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 226-227 (21 назв.). - 100 экз. - [2008-449]                                             УДК 373

ББК 74.200
373.167.1 Учебники и учебные пособия


397. Иванов А. А. Зарядка для ума : [рабочая тетр. для детей мл. и сред. шк. кл.] / А. А. Иванов, И. В. Кожевников. - [Чебоксары, 2008]. - 66 с. ; 20 см. - Тираж не указан. - [2008-393]

УДК 373.167.1:16+16(075.3)

ББК 87.4я721

398. Рыбакова А. В. Дидактические материалы по русскому языку : 4 кл. / А. В. Рыбакова. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2008. - 95 с. ; 21 см. - 3000 экз. - [2008-469]

УДК 373.167.1:811.161.1+811.161.1(075.2)

ББК 81.2Рус-922
377 Профессиональное и среднее специальное образование


399. Мальцев А. В. Формирование адаптационных качеств специалиста производственной сферы в профессиональном училище : учеб.-метод. пособие / А. В. Мальцев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 43 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 13 (5 назв.). - 50 экз. - [2008-471]

УДК 377

ББК 74.56

400. Творчество, инновация, духовность - основа воспитания человека : материалы науч. конф. студентов и преподавателей колледжа / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чебоксар. пед. колледж им. Н. В. Никольского ; [ред.-составитель Н. П. Оборина]. - Чебоксары, 2008. - 54 с. : цв. ил. ; 20 см. - К 160-летию со дня рождения И. Я. Яковлева чувашского просветителя. - 100 экз. - [2008-458]

УДК 377

ББК 74.56
378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


401. Вестник юридического факультета : [сб. науч. ст. профессорско-преподават. состава, аспирантов и соискателей юрид. фак. Чебоксар. кооп. ин-та РУК] / Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2007 - . – 19 см.


Вып. 2. - 2008. - 295 с. - 50 экз. - ISBN 978-5-91225-015-6. - [2008-464]

УДК 378

ББК 74.58

402. Методические указания к разработке экономического раздела дипломных проектов по специальности 200900 "Сети связи и системы коммутации", 220200 "Автоматизированные системы обработки информации и управления", 071900 "Информационные системы в сфере сервиса" / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. "Экономика и упр. на предприятии строительства" ; [сост. Е. А. Ильина]. - Чебоксары, 2007. - 101 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 78 (11 назв.). - 100 экз. - [2008-401]

УДК 378

ББК 74.58

403. Организация учебного процесса с использованием системы зачетных единиц / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. И. Горбунов, В. А. Щедрин]. - Чебоксары, 2007. - 35 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-421]

УДК 378

ББК 74.58

404. Система менеджмента качества в высшем учебном заведении : практ. руководство / В. В. Андреев [и др.] ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2008. - 161 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 153-160 (70 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-91225-016-3 (в пер.). - [2008-475]

УДК 378

ББК 74.58

405. Суриков А. А. Физическое воспитание студентов специальных медицинских групп : учеб. пособие / А. А. Суриков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 153 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 139-141 (41 назв.). - 30 экз. - [2008-454]                                                                                                    УДК 378

ББК 74.58

406. Ученые записки / Фил. С.-Петерб. гос. инженер.-экон.  ун-та в г. Чебоксары ; [гл. ред. А. С. Никитин]. - Чебоксары, [2002?] - . – 28 см.


Вып. 6. - 2007. - 160 с. - 30 экз. - [2008-467]

УДК 378

ББК 74.58

407. Филиал Российского государственного социального университета в г. Чебоксары : справ.-информ. изд. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары ; [редкол.: Р. И. Ерусланова и др.]. - Чебоксары, 2007. - 242 с. : фот. цв. ; 20 см. - Посвящ. 15-летию Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары. - 100 экз. - [2008-466]

УДК 378

ББК 74.58
5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

50 Общие вопросы математических и естественных наук


408. Концепции современного естествознания : слов.-справ. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. Р. С. Кириллов, Д. Н. Воробьев, М. Ю. Мартынов]. - Чебоксары, 2008. - 82 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 81-82 (25 назв.). - 110 экз. - [2008-465]

УДК 50(075.8)

ББК 20я2я73
53 Физика

409. Степанов В. А. Нестандартные задачи по элементарной физике : учеб. пособие : ч. 2 / В. А. Степанов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 85 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 85 (4 назв.). - 50 экз. - [2008-462]                                                                                УДК 53(075.8)

ББК 22.3я73
54 Химия. Кристаллография. Минералогия

410. Бердников В. И. Методические указания и контрольные задания по курсу "Химия" : для студентов заоч. формы обучения всех специальностей Волж. фил. МАДИ (ГТУ) / В. И. Бердников, С. В. Житарь, Е. В. Никитина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т). - Чебоксары, 2008. - 102 с. ; 21 см. - 300 экз. - [2008-398]                        УДК 54(075.8)

ББК 24.1я73
6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНИКА

61 Медицина. Охрана здоровья
614 Социальная гигиена. Организация здравоохранения. Санитария. Защита от несчастных случаев и их предупреждение


411. Учебно-методическое пособие по "Основам сестринского дела". - Чебоксары, 2007 - . – 19 см.


Т. 2, разд. I : Манипуляционная техника: для студентов и преподавателей. - Чебоксары, 2007. - 282 с. - 200 экз. - [2008-436]

УДК 614(075.8)

ББК 51.1я73
616.3 Заболевания пищеварительной системы


412. Волков В. Е. Руководство по неотложной хирургической гастроэнтерологии / В. Е. Волков, С. В. Волков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, М-во здравоохранения и соц. развития Чуваш. Респ., Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 546, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 534-544. - 1000 экз. - ISBN 978-5--86765-372-9 (в пер.). - [2008-443]

УДК 616.3

ББК 54.57
62 Инженерное дело. Техника в целом
621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом

621.4 Тепловые двигатели (кроме паровых машин и паровых турбин)


413. Казаков Ю. Ф. Автомобильные двигатели : метод. пособие по выполнению курсового проекта / Ю. Ф. Казаков ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. "Автомобили и автомобильное хозяйство". - Чебоксары, 2007. - 90 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 88-89 (13 назв.). - 100 экз. - [2008-400]                                                                 УДК 621.4(075.8)

ББК 39.35я73

414. Казаков Ю. Ф. Автомобильные двигатели : метод. пособие по выполнению лаб. работ / Ю. Ф. Казаков ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. "Автомобили и автомобильное хозяйство". - Чебоксары, 2007. - 145 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 140 (6 назв.). - 100 экз. - [2008-399]

УДК 621.4(075.8)

ББК 39.35я73
624 Строительные конструкции. Подземное строительство. Земляные работы. Фундаменты, основания и их устройство. Строительство тоннелей. Строительство мостов. Строительство наземных инженерных сооружений

624.1 Подземное строительство. Основания и фундаменты


415. Методические указания для лабораторных работ по дисциплине инженерная геология / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. материаловедения, новых технологий и механики грунтов ; [составитель С. С. Викторова]. - Чебоксары, 2007. - 32 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2008-417]

УДК 624.1(075.8)

ББК 26.3я73
625 Дороги. Железные дороги. Железнодорожное строительство. Автомобильные дороги. Дорожное строительство

625.7/.8 Автомобильные дороги. Автодорожное строительство


416. Компоновка транспортного сооружения путепровода (моста) : метод. пособие по дисциплине "Инженерные сооружения в транспортном строительстве" для студентов специальности 270205 "Автомобильные дороги и аэродромы" / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т) ; [сост. А. М. Жиренков, С. В. Криворучко]. - Чебоксары, 2007. - 89 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 89 (17 назв.). - 150 экз. - [2008-424]

УДК 625.7/.8(075.8)

ББК 39.112я73

417. Конспект лекций по дисциплине "Дорожно-строительные машины и производственная база строительства" : ч. 1 / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. материаловедения, новых технологий и механики грунтов ; [сост. А. П. Федоров]. - Чебоксары, 2007. - 76 с. ; 21 см. - 20 экз. - [2008-473]

УДК 625.7/.8

ББК 39.311-06-5я73

418. Лапташкина  Л. М. Изыскания и проектирование автомобильных дорог : текст лекций : ч. 2 / Л. М. Лапташкина, В. И. Савельева ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. изысканий и проектирования автомоб. дорог. - Чебоксары : Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (ГТУ), 2007. - 177 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 176 (23 назв.). - 200 экз. - [2008-434]

УДК 625.7/.8(075.8)

ББК 39.311я73

419. Яковлев А. П. Экономика отрасли : учеб.-метод. пособие / А. П. Яковлев, П. Н. Григорьев. - Чебоксары, 2007. - 124 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 124. - 100 экз. - [2008-435]                    УДК 625.7/.8(075.8)

ББК 65.315я73
629 Техника средств транспорта


420. Рязанов В. Е. Технологическое оборудование и организация уборочно-моечного участка автотранспортного предприятия : учеб. пособие / В. Е. Рязанов ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. сервиса транспорт. и технол. машин и оборудования. - Чебоксары, 2007. - 52 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 41 (6 назв). - 100 экз. - [2008-415]
УДК 629(075.8)

ББК 39.3я73
629.3 Наземные средства транспорта (кроме рельсовых)

421. Лабораторный практикум по дисциплине технологические процессы в автотранспортной отрасли для специальностей: 080502 - Экономика и управление на транспорте / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. сервиса транспорт. и технол. машин и оборудования ; [сост. С. Н. Мардарьев, А. С. Матвеева]. - Чебоксары, 2007. - 53 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 52 (4 назв.). - 100 экз. - [2008-416]

УДК 629.3(075.8)

ББК 39.33я73

422. Учебно-методический комплекс по дисциплине "Автомобили" / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. "Автомобили и автомобильное хозяйство" ; [сост. О. А. Михайлов, А. М. Новоселов]. - Чебоксары, 2008. - 79 с. ; 21 см. - 20 экз. - [2008-427]
УДК 629.3(075.8)

ББК 39.33я73
63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство
631 Общие вопросы сельского хозяйства

631.5 Агротехника


423. Ресурсосберегающие способы обработки почвы в условиях Евро-Северо-Востока России : материалы науч.-практ. семинара 28-29 мая 2007 года в Чувашском НИИСХ / Рос. акад. с.-х. наук, Северо-восточ. науч.-метод. центр, Чуваш. науч.-исслед. ин-т сел. хоз-ва ; [под общ. ред. Л. М. Козловой]. - Опытный, пос. [Цивил. р-н], 2008. - 77, [1] с. : цв. ил. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-403]

УДК 631.5

ББК 41.43
65 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта
651 Конторское (канцелярское) дело. Делопроизводство. Оргтехника


424. Денисова Т. А. Делопроизводство : учеб.-метод. пособие по подгот. и изуч. дисциплины "Делопроизводство" для студентов обучающихся по специальности: 190701 "Организация перевозок", 190601 "Автомобили и автомобильное хозяйство", 190603 "Сервис транспортных и технологических машин и оборудования" Волж. фил. МАДИ (ГТУ) / Т. А. Денисова ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. транспорт. юриспруденции. - Чебоксары, 2007. - 159 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 158-159 (20 назв.). - 100 экз. - [2008-413]

УДК 651(075.8)

ББК 65.050.2я73
656 Транспорт в целом. Транспортное обслуживание. Организация и управление перевозками. Почтовая связь


425. Суров Ю. Г. Практикум по транспортной логистике / Ю. Г. Суров ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т). - Чебоксары, 2008. - 83 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 82 (18 назв.). - 100 экз. - [2008-397]

УДК 656(075.8)

ББК 65.37я73
656.1 Эксплуатация наземного безрельсового транспорта. Движение по улицам и дорогам.


426. Рязанов В. Е. Учебно-методический комплекс по дисциплине "Техническая эксплуатация автомобилей" / В. Е. Рязанов, В. Е. Носов, С. А. Васильев ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т). - Чебоксары, 2008. - 65 с. ; 21 см. - 20 экз. - [2008-395]

УДК 656.1(075.8)

ББК 39.33-08я73

427. Технические средства организации движения : конспект лекций / Н. И. Филиппов [и др.] ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т). - Чебоксары, 2008. - 102 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 101 (11 назв.). - 100 экз. - [2008-426]                                                                 УДК 656.1(075.8)

ББК 39.808я73
658  Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли


428. Козлов М. В. Реальная экономика: проблемы и перспективы : сб. ст. по вопросам экономики и упр. / М. В. Козлов. - Чебоксары, 2008. - 48 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 46 (33 назв.). - 200 экз. - [2008-402]                                                                                         УДК 658

ББК 65.290-2
7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ СПОРТ

79 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт
796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт


429. Актуальные проблемы совершенствования физической подготовленности студенческой молодежи : сб. науч. тр. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экономики и менеджмента (фил.) ; [под науч. ред. Т. И. Волкова]. - Чебоксары, 2008. - 170 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-432]

УДК 796/799

ББК 75.1

430. Симень В. П. Организация соревнований по гиревому спорту : учеб. пособие / В. П. Симень ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 67 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-451]

УДК 796/799(075.8)

ББК 75.712я73

431. Терминология общеразвивающих упражнений в подготовительной части занятия по физической культуре : учеб.-метод. пособие / [составитель И. В. Ермолаева]. - Чебоксары, 2008. - 31 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 30 (7 назв.). - 50 экз. - [2008-472]

УДК 796/799(075.8)

ББК 75я73

432. Черноярова О. А. Характеристика средств оздоровительной тренировки в плавании : учеб.-метод. пособие / О. А. Черноярова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 78 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 74-75. - 25 экз. - [2008-450]                                                                                 УДК 796/799(075.8)

ББК 75.717.5я73
8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

80/81 Филология. Языкознание
811 Языки (естественные и искусственные)

811.111 Английский язык


433. Матвеева Е. Н. Деловой иностранный язык : учеб. пособие для студентов эконом. специальностей ВФ МАДИ (ГТУ) / Е. Н. Матвеева, Т. А. Чугунова ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. Междунар. образования. - Чебоксары, 2008. - 57 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2008-428]                                                                       УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

434. Трифонов Г. Ф. A question as form of expressing a problem : кн. для чтения / Г. Ф. Трифонов. - Чебоксары, 2007. - 20 с. ; 14 см. - 50 экз. - [2008-410]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923
811.112 Немецкий язык


435. Немецкий язык : контрол. задания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители Л. П. Прокошенкова, Л. В. Ильмендерова, Т. Н. Яковлева]. - Чебоксары, 2007. - 39, [1] с. ; 20 см. - 300 экз. - [2008-422]

УДК 811.112.2(075.8)

ББК 81.2 Нем-923
811.16 Славянские языки

811.161.1 Русский язык


436. Горшков А. Е. Вырăс чěлхипе чăваш чěлхин шайлаштаруллă грамматики : вěренÿ пособийě / А. Е. Горшков ; Раççей Федерацийěн Вěрентÿпе ăслăлăх министерстви, Федераллă вěрентÿ агентстви, И. Я. Яковлев ячěллě Чăваш патшалăх педагогика университечě. - Шупашкар, 2008. - 124 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2008-391]

Сопоставительная грамматика русского и чувашского языков : учеб. пособие.

УДК [811.161.1+811.512.111](075.8)

ББК 81.2Рус-2-923+81.2Чув-2-923
См. 398

811.512 Алтайские языки

811.512.111 Чувашский язык


437. Сергеев Л. П. Чăваш диалектологийě : вырăнти сăмахсен виçě ěмěр хушшинчи кун-çулě (В. Н. Татищев словарěсем тăрăх) : [вěренÿ пособийě] / Л. П. Сергеев, В. В. Павлов. - Шупашкар, 2008. - 63 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2008-452]

Чувашская диалектология : говоры чувашского языка XVII века в сравнительном освещении : учеб. пособие.

УДК 811.512.111(075.8)

ББК 81.2Чув-67-923
438. Сергеев Л. П. Чăваш диалектологийě. Грамматика : вěренÿ пособийě / Л. П. Сергеев ; Раççей Федерацийěн Вěрентÿ тата ăслăлăх министерстви, Вěрентÿ ěçěн федераллă агентстви, И. Я. Яковлев ячěллě Чăваш патшалăх педагогика университечě. - Шупашкар, 2008. - 33 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2008-453]

Чувашская диалектология. Грамматика : учеб. пособие.

УДК 811.512.111(075.8)

ББК 81.2Чув-67-923
См. 436
82 Художественная литература. Литературоведение
821 Художественная литература

821.512.111 Чувашская литература


439. Григорьев Н. Инкеклě телей : пьеса / Николай Григорьев. - Шупашкар, 2008. - 64 с. : фот. ; 20 см. - Автор çинчен калани пур. - 300 экз. - [2008-440]
[Горькое счастье] : пьеса
УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-6

440. Егоров И. Çут тěнче : 3 кěнекеллě роман / Иван Егоров. – Шупашкар. - . – 20 см.

3-мěш кěнеке. - 410 с. : сăн ÿкерчěк. - Автор çинчен калани пур. - 500 экз. - [2008-405]

Белый свет : роман в 3 кн. : кн. 3.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос.Чув)6-4

441. Иванов Л. И. Тăм ÿкнě ир : новеллăсем / Л. И. Иванов ; [худож. Л. Я. Павлов]. - Шупашкар : Чăваш кěнеке изд-ви, 2008. - 109 [2] с. : ил. ; 21 см. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1565-8. - [2008-444]

Проросший в прохладу цветок : документ. новеллы.

УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос=Чув)

442. Патмар И. А. [Халăх сăмахлăхě Патмарсен пуххинче] : (10 томлă пуххи) / И. А. Патмар, Э. И. Патмар. - Шупашкар : Çěнě Вăхăт, 2007 - . – 20 см.


3-мěш том : Ěнерхи вěри яшка : асамлă юмахсем / [худож. А. А. Плеханов]. - 293 с. : ÿкерчěксем. - 1000 экз. - ISBN 5-900690-21-0 (пер.). - [2008-340]

Фольклор собранный Патмарами : (в 10 т.) : Вчерашний горячий суп : сказки : 3 т.

УДК 821.512.111

ББК 82.3(2Рос=Чув)-6

443. Юман А. Хамăр ялсем : сăвăсем, очерксем / Анатолий Юман. - Шупашкар, 2008. - 127 с. : фот. ; 20 см. - Автор çинчен калани пур. - Чăвашла, вырăсла. - 300 экз. - [2008-406]

Односельчане : стихи, очерки.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6
444. Егоров И. Намереваюсь жить : стихи и поэма / Иван Егоров ; [пер. c чуваш. М. Сениэль]. - Чебоксары, 2008. - 79 с. ; 14 см. - 300 экз. - [2008-437]                                                           УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)-4
821-93 Художественная литература для детей

821.161.1-93 Русская литература


445. Калейдоскоп : новочебоксар. писатели о детях и для детей / [ред. А. П. Шувалов, А. М. Тимошин, В. И. Петров]. - Чебоксары : Новое Время, 2008. - 248 с. ; 20 см. - 200 экз. - [2008-445]

УДК 821.161.1-93+821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Рус)6+84(2Рос=Чув)6

821.512.111-93 Чувашская литература

См. 445

9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИЯ. ИСТОРИЯ


446. Научно-педагогическое наследие В. Ф. Каховского и проблемы истории и археологии : материалы науч.-практ. конф., Чебоксары, 19-20 дек. 2006 г. / Чуваш. гос. ин-т гуманит. наук ; [ред.-сост. Е. П. Михайлов, Т. Н. Иванова]. - [Чебоксары, 2007] - . – 21 см. - 90 лет со дня рождения В. Ф. Каховского. - 50 лет Чувашской археологической экспедиции


Кн. 1. - 380 с. - 300 экз. - ISBN 978-5-87677-089-9 (в пер.). - [2008-455]                                                                                             УДК 9

ББК 63
908 Краеведение


447. Ананьев А. Вăрманкас Юнтапа ялě : ěлěкхипе хальхи / Александр Ананьев. - Шупашкар : Çěнě Вăхăт, 2008. - 199 с. : сăн ÿкерчěксем ; 19 см. - Автор çинчен калани пур. - 200 экз. - [2008-478]

Деревня Вурманкасы Яндоба : прошлое и настоящее.

УДК 908

ББК 26.89

448. Ушаков Э. Турмыши : из истории села / Э. Ушаков. - Чебоксары : Новое Время, 2008. - 589 с. : фот. ; 20 см. - Имеются сведения об авт. - В пер. - 300 экз. - [2008-433]

УДК 908

ББК 26.89
93/94 История
94(470.344) История Чувашской Республики


449. Кеннаман Г. П. Скифы в мировой истории. Чебоксарская лавра. / Г. П. Кеннаман. - Чебоксары, 2008. - 111 с. ; 28 см. - 1000 экз. - [2008-404]

УДК 94(470.344)

ББК 63.3(2Рос.Чув)

450. Ягафова Е. А. Чуваши Урало-Поволжья: история и традиционная культура этнотерриториальныхгрупп (XVII - нач. XX вв.) = Chuvash of Ural and Samara Regions: forming and traditional culture ethno-territorial groups in the XVII-XX cc. : [монография] / Е. А. Ягафова ; Чуваш. гос. ин-т гуманит. наук, Самар. гос. пед. ун-т. - Чебоксары, 2007. - 529 с. : ил. ; 23 см. - Библиогр.: с. 366-386 (621 назв.). - 300 экз. - ISBN 978-5-87677-085-1 (в пер.). - [2008-429]

УДК 94(470.344)

ББК 63.3(2Рос.Чув) 

АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ

451. Исаев Е. В. Власть и культура в конце 20-х - 30-е гг. XX века: региональный аспект взаимоотношений (на примере Мордовии) : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : специальность 07.00.02 "Отечественная история" / Евгений Валерьевич Исаев. - Чебоксары, 2008. - 23 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 23 (5 назв.). - 100 экз. - [2008-411]

452. Каблюк В. С. Сельскохозяйственное производство в Мордовии в условиях модернизации, 1928-1941 гг. : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : специальность 07.00.02 "Отечественная история" / Василий Сергеевич Каблюк. - Чебоксары, 2008. - 19 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 19 (6 назв.). - 100 экз. - [2008-412]

453. Кошкина О. А. Сельское хозяйство и колхозное крестьянство Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.) : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : специальность 07.00.02 "Отечественная история" / Кошкина Ольга Анатольевна. - Чебоксары, 2008. - 22, [1] с. ; 19 см. - Библиогр.: с. 22-21. - 100 экз. - [2008-392]

454. Титова Т. А. Этнические меньшинства в городах Республики Татарстан : автореф. дис. на соиск. учен. степ. д-ра ист. наук : специальность 07.00.07 "Этнография, этнология и антропология" / Татьяна Алексеевна Титова. - Чебоксары, 2008. - 46 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 38-46 (53 назв.). - 100 экз. - [2008-438]

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ

А
Актуальные проблемы совершенствования физической подготовленности студенческой молодежи   429

Ананьев А.   447 

Андреев В. В.   404 

Б

Баранов Ю. В.   380 

Белов Г. Л.   406 

Беляева З. М.   394-396 

Бердников В. И.   410 

Боголюбов В. С.   406 

Борисова Е. Р.   404 

Бурмистров В. М.   382 

В

Васильев С. А.   426 

Васильев Ф. П.   378 

Вестник юридического факультета   401
Викторов Г.   383 

Викторова С. С.   415 

Волков В. Е.   412 

Волков Г. Н.   (383)

Волков С. В.   412 

Волкова Т. И.   429 

Воробьев Д. Н.   408 

Выйкин А. В.   377 

Выступление Президента Чувашской Республики Н. В. Федорова на обсуждении проекта "Стратегии развития образования  в Чувашской Республике до 2040 года"   384
Г

Гарькина М. Л.   372 

Гаценбиллер А. П.   406 

Герасимова А. Г.   368 

Горбунов В. И.   403 

Горшков А. Е.   436 

Григорьев Г. Н.   375 

Григорьев Н.   440 

Григорьев П. Н.   419 

Григорьева С. Г.   394-396 

Григорьева Т. Р.   370 

Григорьевская М. Ю.   392 

Д

Давыдова Л. Н.   370 

Данилов В. Д.   379 

Данилова А. П.   371 

Данилова М. С.   370, 389 

Демидова О. В.   371 

Денисова Т. А.   424 

Детские библиотеки Чувашской Республики в 2007 году   370

Дилек В. В.   370 

Дорогов П. П.   373 

Е

Егоров И.     440, 444 

Ермолаева И. В.   431 

Ерусланова Р. И.   407 

Ж

Жебит В. А.   407 

Жиренков А. М.   416 

Житарь С. В.   410 

З

Земляков А. Е.   385 

И

Иванов А. А.   397 

Иванов Д. Е.   407 

Иванов Л. И.   441 

Иванов Р. Д.   376 

Иванова З. И.   370 

Иванова П.   388 

Иванова Р. В.   406 

Иванова Т. Н.   446 

Ильина Е. А.   402 

Ильина Л. Ю.   370 

Ильмендерова Л. В.   435 

Инновации в образовательном процессе   386

Исаев Е. В.   451 

История финансов Чувашии   377

К

Каблюк В. С.   452 

Казаков Ю. Ф.   413, 414 

Калейдоскоп   445

Картузов А. В.   404 

Каховский В. Ф.   (446)

Кеннаман Г. П.   449 

Кириллов Е. А.   380 

Кириллов М. А.   378 

Кириллов Р. С.   408 

Кириллова Н. В.   406 

Кожевников И. В.   397 

Козлов М. В.   428 

Козлова Л. М.   423 

Компоновка транспортного сооружения путепровода (моста)   416

Конспект лекций по дисциплине "Дорожно-строительные машины и производственная база строительства"   417
Концепции современного естествознания   408
Корчагина И. Р.   370 

Кошкина О. А.   453 

Красильникова Е. В.   404 

Криворучко С. В.   416 

Куда пойти учиться?   389
Кузьмина Г. А.   370 

Кустикова Т. В.   427 

Л

Лабораторный практикум по дисциплине технологические процессы в автотранспортной отрасли для специальностей: 080502 - Экономика и управление на транспорте   421
Лазарева Н. А.   371 

Лапташкина Л. М.   418 

Леванов Ю. П.   404 

М

Максимов А. В.   376 

Максимова Л. А.   406 

Малеева Э. Н.   370 

Малышкин А. П.   371 

Мальцев А. В.   400 

Мардарьев С. Н.   421 

Маркиянов В. В.   427 

Мартынов М. Ю.   408 

Матвеева А. С.   421 

Матвеева Е. Н.   433 

Методические указания для лабораторных работ по дисциплине инженерная геология   415
Методические указания к разработке экономического раздела дипломных проектов по специальности 200900 "Сети связи и системы коммутации", 220200 "Автоматизированные системы обработки информации и управления", 071900 "Информационные системы в сфере сервиса"   402

Метрология, стандартизация и сертификация   369
Миронова Т. Н.   370 

Михайлов Е. П.   446 

Михайлов О. А.   422 

Н

Надикова О. А.   378 

Немецкий язык   435

Никитин А. И.   369 

Никитин А. С.   406 

Никитина Е. В.   410 

Никитина О. А.   406 

Новиков В. А.   406 

Новоселов А. М.   422 

Нормативно-правовая база по дисциплине "Лицензирование и сертификация на автомобильном транспорте"   381
Носов В. Е.   426 

О

Оборина Н. П.   399 

Организация учебного процесса с использованием системы зачетных единиц   403
Отрыванов С.   390 

П

Павлов В. В.   437 

Павлов Л. Я.   441 

Патмар И. А.   442, 443

Патмар И. А.   442 

Патмар Э. И.   442 

Песин С. В.   378 

Петелин Ю. Ю   427 

Петров А. Г.   378 

Петров В. И.   445 

Петрова Г. Д.   367 

Петрова Е. А.   370 

Петровский С. В.   381 

Плеханов А. А.   442 

Полупан Н. Г.   371 

Права человека и система их защиты в России   378

Прокошенкова Л. П.   435 

Р

Расторгуева А. А.   370 

Резник Ю. М.   375 

Ресурсосберегающие способы обработки почвы в условиях Евро-Северо-Востока России   423
Решетова А. Е.   367

Русин С. А.   391 

Рыбакова А. В.   398 

Рязанов В. Е.   420, 426 

С

Савельев В. В.   378 

Савельева  В. И.   418 

Сборник научных статей преподавателей и аспирантов   367
Сениэль М.   444 
Сергеев А. Ф.   407 

Сергеев Л. П.   437, 438 

Серебрякова М. Л.   368 

Сеспель М.   (439)

Симень В. П.   430 

Система менеджмента качества в высшем учебном заведении   404
Скворцов М. И.   393 

Скворцова А. В.   393 

Смирнов Н. В.   377 

Современные инновационные технологии в целостном педагогическом процессе школы   394
Социокультурные аспекты стратегического развития региона   371
Степанов В. А.   409 

Стратегия развития образования в Чувашской Республике до 2040 года   387
Суриков А. А.   405 

Суров Ю. Г.   425 

Схиигумен Сергий – Святогорец   374
Т

Татищев В. Н.   (437)

Творчество, инновация, духовность - основа воспитания человека   400
Теория и практика социально-педагогической деятельности учителя в школе   395

Терминология общеразвивающих упражнений в подготовительной части занятия по физической культуре   431

Технические средства организации движения   427
Тимофеев М. С.   407 

Тимошин А. М.   445 

Титова Т. А.   454 

Тихонова Е. В.   370 

Трифонов Г. Ф.   434 

У

Ушаков Э.   448 

Учебно-методический комплекс по дисциплине "Автомобили"   422
Учебно-методическое пособие по "Основам сестринского дела"   411
Учебные заведения Чувашии   391
Ученые записки   406

Ф

Федоров А. П.   417 

Федоров Н. В.   (384)

Филиал Российского государственного социального университета в г. Чебоксары   407
Филиппов Н. И.   427 

Философия   372

Формирование творчески активной личности младшего школьника   396
Х

Хăрушă кун. Хуракасси = Эльбарусово. День трагедии, 5 нояб. 1961 г.   388
Ч

Частухин А. В.   369 

Черноярова О. А.   432 

Чугунова Т. А.   433  

Ш

Шигильчева С. А.   371 

Шувалов А. П.   445 

Щ

Щедрин В. А.   403 

Ю

Юман А.   443 
Я

Ягафова Е. А.   450 

Яковлев А. П.   419  

Яковлев И. Я.   (400)

Яковлева Т. Н.   435 

ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ

А

Автомобили
--техн. эксплуатация   426 

--учеб. пособия   422 

Автомобильные двигатели   413, 414 

Автомобильные дороги
--проектирование   418 

Автомобильный транспорт
--лицензирование   381 

Автотранспортные предприятия, учеб. пособия   420 

Автотранспортные средства
--технол. процессы   421 

Английский язык, учеб. пособия   433, 434 
Археология   446 

Б

Библиотеки детские   370 

В

Великая Отечественная война   382 

Воспитание   399 

Г

Гастроэнтерология
--хирург. лечение   412 

Гиревой спорт, учеб. пособия   430 

Гражданское общество   375 

Д

Делопроизводство, учеб. пособия   424 

Диалектология чувашская, учеб. пособия   437,  438 

Дипломные проекты   402 

Дорожное движение
--организация   427 

Дорожное строительство
--экономика   419 
Дорожные машины строительные   417 

Дорожные машины строительные   417 

Е

Естествознание
--справ.   408 

И

Инженерная геология   415 

Интернет
--веб-страницы   368 

История   446, 449 

К

Кооперативные институты   401 

Краеведение   447,  448 

Криминология   380 
Культура, автореф. дис.   451
Л

Логические игры   397 

М

Менеджмент   428 

Местные органы власти   379 

Метрология   369 

Мышление логическое   373 

Н

Научное творчество   367 

Немецкий язык   435 

О

Образование   384, 385, 387 

--инновации   386 

--история   386 

--организация   403 

П

Педагогика   385
--инновационные технологии   394 

Плавание, учеб. пособия   432 

Почвы
--способы обработки   423 

Права человека   378 

Публицистика   376 

Р

Русский язык   398 

--грамматика   436 

--словари   393 

С

Сельское хозяйство
--история, автореф. дис.   452, 453

Сертификация   369 

Сестринское дело   411 

Социология культуры   371 

Стандартизация   369 

Студенты
--физич. воспитание   405 

Суицидальное поведение   392 

Т

Транспортная логистика   425 

Транспортные сооружения  416 

У

Университеты   406,  407 

Учебные заведения   391,  389 
--высш. учеб. заведения   404 
--проф. уч-ща, подготовка специалистов   400 

Учителя
--соц.-пед. деятельность   395 

Ф

Физика, учеб. пособия   409 

Физическая культура   431 

Физическое воспитание в высшей школе   429 

Философия   372 

Финансы
--история   377 

Х

Химия, учеб. пособия   410 

Христианство   374 

Ч

Чувашский этнос   450 

Чувашский язык
--грамматика   436 

--словари   393 

Ш

Школа общеобразовательная
--история   390, 391 

Школьники младшие   396 

Э

Этнические группы, автореф. дис.   454

Этнопедагогика   383 

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

В
Вурманкасы Яндоба, д., Аликовский р-н

--краеведение   447

Вурнарский р-н

--местные органы власти   379

К
Калинино, с., Вурнарский р-н

--образование   390

М

Марийская АССР

--история сел. хоз-ва   453

Мордовия

--история культуры   451; история сел. хоз-ва 452

Р
Россия
--право  378

--сел. хоз-во   423 
Т
Татарстан

--этнология   454

Турмыши, с., Янтиковский р-н

--краеведение

У
Урало-Поволжье

--история   450

Ч
Чебоксары, г.
--история 449

--высш. учеб. заведения 401, 406, 407

Чувашская Республика

--археология 446; библ. дело 370; образование 384, 387, 389, 391, 398, 400; история 446; история финансов 377; языкознание 437,438
Э
Эльбарусово с., Мариинско-Посадский р-н

--история школы
Содержание

5ПРЕДИСЛОВИЕ


60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600 Общие вопросы науки и культуры


6001 Наука и знание в целом


6004 Информационные технологии. Вычислительная техника


6004.7 Связь компьютеров. Сети ЭВМ. Вычислительные сети


6006 Стандартизация и стандарты


602 Библиотечное дело. Библиотековедение


708 Издания смешанного содержания. Сборники


71 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ


71/14 Философия


7159.9 Психология


716 Логика. Теория познания. Методология и логика науки


72 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ


727 Христианство


83 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


831 Демография. Социология. Статистика


8316 Социология


8316.3/.4 Социальная структура. Общество как социальная система. Социальные процессы


8316.7 Социология культуры. Культурный аспект социальной жизни


832 Политика


8323/324 Внутренняя политика


8323/324(470.344) Внутренняя политика Чувашской Республики


833 Экономика. Экономические науки


8336 Финансы. Банковское дело. Деньги


934 Право. Юридические науки


9341 Международное право


9342 Государственное право. Конституционное право. Административное право


9343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика


935 Государственное административное управление. Военное дело


9351/354 Государственное административное управление


10355/359 Военное дело. Военное искусство. Военные науки. Вооруженные силы


1037 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга


1037.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения


11371 Организация воспитания и образования. Школоведение


11373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


12373.167.1 Учебники и учебные пособия


13377 Профессиональное и среднее специальное образование


13378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


155 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


1550 Общие вопросы математических и естественных наук


1553 Физика


1554 Химия. Кристаллография. Минералогия


156 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНИКА


1561 Медицина. Охрана здоровья


15614 Социальная гигиена. Организация здравоохранения. Санитария. Защита от несчастных случаев и их предупреждение


16616.3 Заболевания пищеварительной системы


1662 Инженерное дело. Техника в целом


16621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом


16621.4 Тепловые двигатели (кроме паровых машин и паровых турбин)


16624 Строительные конструкции. Подземное строительство. Земляные работы. Фундаменты, основания и их устройство. Строительство тоннелей. Строительство мостов. Строительство наземных инженерных сооружений


16624.1 Подземное строительство. Основания и фундаменты


17625 Дороги. Железные дороги. Железнодорожное строительство. Автомобильные дороги. Дорожное строительство


17625.7/.8 Автомобильные дороги. Автодорожное строительство


18629 Техника средств транспорта


18629.3 Наземные средства транспорта (кроме рельсовых)


1863 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство


18631 Общие вопросы сельского хозяйства


18631.5 Агротехника


1965 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта


19651 Конторское (канцелярское) дело. Делопроизводство. Оргтехника


19656 Транспорт в целом. Транспортное обслуживание. Организация и управление перевозками. Почтовая связь


19656.1 Эксплуатация наземного безрельсового транспорта. Движение по улицам и дорогам.


20658  Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли


207 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ СПОРТ


2079 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт


20796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт


218 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


2180/81 Филология. Языкознание


21811 Языки (естественные и искусственные)


21811.111 Английский язык


21811.112 Немецкий язык


22811.16 Славянские языки


22811.161.1 Русский язык


22811.512 Алтайские языки


22811.512.111 Чувашский язык


2382 Художественная литература. Литературоведение


23821 Художественная литература


23821.512.111 Чувашская литература


24821-93 Художественная литература для детей


24821.161.1-93 Русская литература


24821.512.111-93 Чувашская литература


249 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИЯ. ИСТОРИЯ


24908 Краеведение


2593/94 История


2594(470.344) История Чувашской Республики


25АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ


27УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ


32ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


34ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ




КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2008

№ 4

Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, А. Б. Краснова

Отпечатано на множительной технике
 РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова 6


PAGE  
2

